PEIIYBJIMKA CEBEPHA MAKEJIOHHJA

REPUBLIKA E MAQEDONISE Sit VERIUT

ATEHITHJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OGPA3OBAHHE  AGJENCIA PER CILESI NIt ARSIMIN E LARTI:

' '_*.'?__’_'_’}’}; OJIGOP 3A AKPEAUTAIINJA HA BICOKOTO OEPA3OBAHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Bps3 ocHoBa Ha wieH 48 cras (2) Touka 6, wien 145 cras (2)
of 3akoHOT 3a BHCOKOTO oOpasomanme (,,CimyxOeH BECHHK Ha
Peny6iuka Makenonuja“ op. 82/18 u ,,Cnyxben BeCHHK Ha
PerryObmuxa CesepHa Maxenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
OnGopor 3a akpeauTauyja Ha BHCOKOTO o06pasoBaHue Ha
Penybnuka CesepHa Makefonyja, Ha cBojata S57-Ta cenumna,
onpxana Ha 03.04.2026 romuna, foHece:

PEIMEHUE

3a akpeauTanuja Ha CtynuckaTa nporpama ,,Ucropuja
HA H2jHOBHOT BEK*, BTOP IIHKIIYC HA aKA/[EMHCKH
cryauu - noetaumiiomexku cryaun (60 EKTC), va
Dui1030PcKHOT akyJITETOT NPH Y HHBEP3HTET BO
TetoBo

1. Ce axpemurupa Cryauckara nporpama ,HMcropdja ma
HAJHOBHOT BeK“, BTOp LHKIYC Ha aKaJEeMCKH CTYAHH -
noctaumioMcku  cryauu (60 EKTC), na ®unosodckuor
(akynreror npu YHuBEep3uTeT B0 TETOBO, COrNMAcHO 3aKOHOT 3a
BUCOKOTO oOpasoBaHue*, [IpaBUIIHUKOT 3a CTAHZApAWTE WU
HOPMATHBHTE 33 OCHOBAHE HA BHCOKOOGPA30BHH YCTAHOBM U 32
BpIIEHE BHCOKOOOpasoBHa nejHoct (,CiyxGeH BecHHK Ha
Peny6nuxa Makenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBPAYBaIb¢ Ha HAYYHO-UCTPAXKYBAUKUTE IIONAHA 0Jf TPETO HHBO
(obnactn) (,,CiryxOen BecHuk Ha PemyGmukxa Makenonuja“ 6p.
91/24).

2. Axpeautaijata 3a Cryauckara nporpaMa oj Touka 1 Ha osa
PEHICHHE € 3a NEPUOJ OX MeT CTYAHUCKH I'OJUHHM, MOYHYBajku O
akanemcka 2026/2027 roguHa.

3. Ilo 3aBpurypame na cryauure Ha CTymuckara nporpama oj
Touka 1 of OBa pelienue, CTYJEHTOT ce crekHysa co 60 EKTC
KPEJUTH U C& CTEKHYBa CO aKaJeMCKHOT Hasus: Marucrep mo
HCTOPHja HAa HAJHOBHOT BeK / BO MelYHapONHHUOT NPOMET
akaneMckuoT HasuB: Master of Arts in Contemporary History.

4. Hay4Ho-ucrpaxyBavko nozpadje: 6 XyMaHUCTUUKH HAYKH
Hay4no-ucrpaxysauxko rone: 6.01 Hcropuja n apxeosoruja
Hayuno-ucrpaxysauko nornone: 6.01.01 Hcropuja
Hayuno-ncrpaxyBauka obnacr:  6.01.01.10 Hcropuja ma
HajHOBHOT Bek, 6.01.01.11 Hcropujara Ha MakeioHH]a HajHOBHOT
Bek, 6.01.01.12 Hcropujara Ha BankaHor BO HajHOBHOT BeK,
6.01.01.15 Kyntypna ucropwuja, 6.01.01.18 Hanmonanna ucropuja
1 6.01.01.21 [pyro.

5. BpojoT Ha CTyIEHTH KOU MOXKaT jAa GUIAT 3alMIIaH{ BO IIpBa
rOJMHA, HA HABEJICHATA CTYIMCKa Mporpama oJ Touka ! Ha oBa
pemenune n3Hecysa 10 cryneHTH.

6. OBa peineHue € KOHEYHO W BIETYBa BO CHJIA CO JEHOT Ha
JIOHECYBAETO.

NE bazg 18 nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin ¢ larté (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Maqedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Maqedonisé s& Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart& i Republikés
s& Magedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 57-t& mbajtur mé 03.
IV. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Histori
Bashkékohore®, cikli i dyté i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), té Fakultetit
Filozofik n& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Histori e Bashkékohore®,
cikli i dyt& i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), t& Fakultetit Filozofik né Universitetin ¢ Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit té larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé™ nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t& treté (l&mi) (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonis&™ nr, 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&sht& pér perindhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve n& programin studimor t& pikés
1 t& ké&tij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i historisé¢ bashkékohore / ng
qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of Arts
in Contemporary History.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.01 Histori dhe Arkeologji
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.01.01 Histori

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.01.01.10 Histori ¢ shekullit
mé té ri, 6.01.01.11 Histori e Magedonisé né shekullin mé t&
ri, 6.01.01.12 Histori ¢ Ballkanit né& shekullin mé t& ri,
6.01.01.15 Histori kulturore, 6.01.01.18 Histori kombétare
dhe 6.01.01.21 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré
t€ programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij
vendimi &shtg 10 students.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.

- mrammzoo
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O6pasynoxenue

Io npenxo;wo norecenara Omiyka 6p. 02-2039/3 on
11.12.2025 roauna o crpada Ha CeHATOT HA Y HUBEP3UTET BO
TeToRo, 3a ycBojypamse na Cryauckara nporpama ,Mcropuja
HAa HAJHOBHOT BeK™, BTOD LMKIYC HA aKaJICMCKH CTYIWH -
noctoumoMcku  cryaad (60 EKTC), mHa Ounosodexuor
¢akynreror daxyireror npu YHusepsuter Bo TeroBo, 10
ATeHIMjaTa 33 KBAJIUTET BO BUCOKOTO 00pa3sOBAHHUE, OIHOCHO
On60poT 3a akpeAMTALHja Ha BECOKOTO 00pa30BaHuUe, JOCTaBH
Gapame co HuBeH 6p. 16-1456/1 on 18.12.2025 rojuna (sau
6p. 08-761 ox 8.1.2026 roxuHa) 3a Npuhakawe Ha enadopar,
ONHOCHO 3a aKpeiuranyja Ha NPEAMETHATa CTYAUCKA
Iporpama.

On60poT 3a akpeAnTalja Ha BUCOKOTO 00pa3oBanue,
Oprad Ha AreHipjara 3a KBaIuTeT BO BHCOKOTO oGpasosanue,
Ha 46-Ta cepuuua, oxpxkana Ha 26.1.2026 roxuHa, dopMupa
Crpyusa kommcmja 3a pasfielyRame Ha Oapamero 3a
akpe/MTAIAja, CO  UPHAPYXKHAaTa  JOKYMEHTalgja |
HOArOTBYBalb€ HA M3BEINT4j 110 OZHOC Ha Oapamero H
JIOKyMEHTaIMjata.

Bp3 ocHOBa Ha IO3UTHBHATA OLIEHKA COAPXKAHA BO
Uspemrrajor na Crpyynara komuchja, 6p. 08-6/3 on 07.4.2026
FOAMHA, COTNAcHO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpasopanue?,
TIpaBUIHAKOT 33 CTAHAAPIUTE H HOPMATUBUTE 32 OCHOBAILE Ha
BHCOK0O6GPA30BHHA YCTAHOBH M 33 BpIIEH:E BHCOK00Gpa3OBHA
nejuoct (,,CoyxGen Bechuk Ha Pery6iuxa Makenonuja™ 6p.
245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a yTBpJyBalbe Ha HAYIHO-
HCTPaXyBaukuIe TONMILA Of Tpero HuBo  (oOmacti)
(,.Cryx6en BecHuk Ha Pemy6nmka Maxenonuja“ Gp. 91/24),
[TpaBMIHKUKOT 38 METOJOTIOTHjaTa, CTaHAP/IUTE 1 I0CTANKaTa
3a aKpe/MTallMja Ha BHUCOKOOOPa3OBHMTE YCTAHOBH H 32
aKpeuTaIKja Ha cryquckute nporpamu (,CiyxGeH BECHHK Ha
PeryGnuka Maxenonmja®  6p.  256/22), Opbopor 3a
aKpe/MTalAja HA BUCOKOTO 06pasoBaHme, Ha cBojara S7-ra
cepuuna, oxpxkana Ha 03.04.2026 roguua, omyYH Kako BO
JIMCTIO3UTHBOT Ha 0BA PEIICHHE.

Hpapna noyxa: PeuenueTo 3a akpeauranyja na Cryauckara
NporpamMa € KOHEYHO ¥ IIPOTHB HETO MOXE Ja e JojHece
Tyx6a 70 YIIPaBHHOT CYI.

IIpercenaren
na On6opoT 3a aKpeauTalja Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHue
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar m& parg nr. 02-2039/3 i
datés 11, XII. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,Histori e
Bashkékohore®, cikli i dyt& i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filozofik n&
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilesi né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larts dorézoi kérkesé me nr. e tyre 16-1456/1 i datés 18.
XIL. 2025 (nr. yng 08-6/1 i datés 8. 1. 2026) pér pranimin e
elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor n&
fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart&, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, ng mbledhjen e 46-
té t& mbajtur mé 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-6/3 i datés 7. IV. 2026, n&
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart&*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pé&r themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisg s& arsimit t& lartg
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s8¢ Maqedonis&” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& tret¢ (1émi) (,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisg* nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t§ arsimit t¢ larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisg* nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lartg, né mbledhjen e 57-té mbajtur mé 03. IV.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Lart8



